
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2117 del 08/05/2020

Oggetto DPR  N.  59/2013,  LR  N.  13/2015  -   HERA S.p.A.  -
ADOZIONE  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  PER  ATTIVITA'  DI
DEPURAZIONE  DI  ACQUE  REFLUE  URBANE
NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI  RAVENNA,
LOCALITA' MARINA DI RAVENNA, VIA TRIESTE N.
354  E  ATTIVITA'  DI  GESTIONE  DEL  SISTEMA
DELLE  RETI  FOGNARIE  AFFERENTI
ALL'AGGLOMERATO  DI  MARINA DI  RAVENNA -
PUNTA MARINA TERME (ARA0200)

Proposta n. PDET-AMB-2020-2173 del 07/05/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna
[...]
previste dalle normative vigenti e non comprese dalla presente AUA;

3. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

3.a) Per l'esercizio dell'attività, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e prescrizioni specifiche,
contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
di AUA. In particolare:

 L'Allegato A) al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per
lo scarico di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale;

 L'  Allegato B)   al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per
le emissioni in atmosfera.

È altresì fatto salvo il rispetto delle norme in materia di sicurezza e igiene degli ambienti di
lavoro;

3.b) Eventuali  modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono essere
comunicate ovvero richieste ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013.

Costituiscono modifica sostanziale da richiedere, ai sensi dell'art. 6, comma 2) del DPR n. 59/2013,
con apposita domanda per il rilascio di nuova AUA, in particolare:

 variazioni  indicate  nell'Allegato  2  “Direttive  per  i  procedimenti  di  autorizzazione  allo
scarico  degli  impianti  per  il  trattamento  delle  acque  reflue  urbane  provenienti  da
agglomerati e delle reti fognarie ad essi afferenti” alla DGR n. 569 del 15 aprile 2019 di
aggiornamento  dell’elenco  degli  agglomerati  esistenti  di  cui  alla  delibera  di  Giunta
Regionale  n. 201/2016;

 ogni modifica che comporta un aumento o una variazione qualitativa delle emissioni in
atmosfera o che altera le condizioni di convogliabilità tecnica delle stesse e che possa
produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente.

3.c)  Qualora  la  Società  intenda  modificare,  potenziare  o  introdurre  nuove  sorgenti  sonore,  che
possono avere impatti sulla matrice rumore, la modifica deve essere valutata in via previsionale, ai
sensi  dell'art.  8  della  Legge  n.  447/1998.  Pertanto,  con  la  comunicazione/domanda  di  modifica
dell'AUA, dovrà essere presentata, prima della messa in opera della modifica, la documentazione
previsionale  d'impatto  acustico  secondo  i  criteri  della  DGR  n.  673/2004  "Criteri  tecnici  per  la
redazione  della  documentazione  di  previsione  di  impatto  acustico  e  della  valutazione  di  clima
acustico".

3.d) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni contenute
nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si  verifichi una delle condizioni  previste all'art.  5,
comma 5) del DPR n. 59/2013.

Può essere soggetta a revisione anche a seguito di eventuali indicazioni dell’Azienda USL in merito
alla disinfezione estiva del refluo depurato in ragione degli interventi di riqualificazione previsti per la
Piallassa Piombone.

3.e)  Nel  richiamare  la  necessità  di  essere  in  possesso  delle  concessioni  di  competenza  del
Consorzio di Bonifica, la Società deve rapportarsi nel più breve tempo possibile e comunque non

5



oltre 60 gg dal rilascio della presente AUA, con il Consorzio di Bonifica della Romagna al fine di
completare gli adempimenti amministrativi indicati nel parere di compatibilità idraulica espresso dallo
stesso  con  nota  Prot.  Consorzio  N.  25572/RA/11320  del  20/09/2019,  acquisito  con  PG  Arpae
2019/147254 del 25/09/2019.

4) DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata
pari a 15 anni a partire dalla data del presente atto e  d è rinnovabile. A tal fine, almeno 6 mesi prima
della scadenza  , dovrà essere presentata apposita domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR
n. 59/2013;

5) DI  DARE  ATTO  che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia
ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad Arpae e agli altri soggetti competenti in materia
ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

6) DI DARE ATTO che il Servizio Territoriale Arpae di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente
provvedimento;

7) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento a HERA S.p.A., unitamente al  parere del Consorzio di
Bonifica della Romagna Prot. Consorzio N. 25572/RA/11320 del 20/09/2019, acquisito con PG Arpae
2019/147254 del 25/09/2019, contenente gli adempimenti tecnici e amministrativi in carico a HERA
S.p.A. relativi ai  medesimi scarichi autorizzati con la presente AUA.

Copia del presente provvedimento è altresì trasmessa agli uffici interessati del Comune di Ravenna e
al  Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna,  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  adempimenti  di
rispettiva competenza. 

DICHIARA che:

 a fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzionale di
Arpae;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

E SI INFORMA che: 

 avverso  il  presente  atto  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  TAR
competente  entro  60  (sessanta)  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il
termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione
dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott.ssa Daniela Ballardini

6



ALLEGATO A)

SCARICO DI ACQUE REFLUE URBANE
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 - Parte III - Titolo IV - capo II - e s.m.i.) 

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO
➢ Documentazione, conservata agli atti, presentata al SAC Ravenna da HERA S.p.A. per il rilascio

della presente AUA -  Prot. HERA 95449 del04/10/2017 – acquisita agli atti di Arpae con  Pg n.
13252 del 04/10/2017 e la successiva integrazione presentata in data 30/11/2017-  Prot. HERA
115661 - acquisita da Arpae con PGRA 15793 del 30/11/2017.
I 10 impianti di sollevamento della rete fognaria sono elencati nella documentazione integrativa
presentata  in data 30/11/2017-  Prot. HERA 115661 -  acquisita da Arpae con PGRA 15793 del
30/11/2017.

➢ Elaborato grafico relativo all’impianto di depurazione e  ai pozzetti di controllo: “Planimetria  flussi
principali” trasmessa da HERA S.p.A. a corredo della domanda AUA con Prot. HERA 95449 del
04/10/2017, acquisita da Arpae con PG 13252 del 04/10/2017.   
L’elaborato va aggiornato in ragione degli esiti del presente procedimento  e delle prescrizioni
impartite  nel  presente atto.  La planimetria  aggiornata diventerà parte integrante del  presente
provvedimento.

CONDIZIONI relative all'assetto fognario ed impiantistico 

Nell’istanza  AUA  viene  indicato  che l'agglomerato  di  Marina  di  Ravenna-Punta  Marina  risulta  di
consistenza nominale  pari  a  34.484  A.E., di  cui  7.024 A.E.  Residenti,  27.426 A.E.  Turisti  e  34 A.E.
Produttivi  (dato  aggiornato  degli  A.E.  produttivi  riferiti  all'anno  2016).  Nel  data  base  regionale  degli
agglomerati aggiornato al 31/12/2018, la consistenza nominale risulta pari a 34.502 A.E., di cui 7.053 A.E.
Residenti, 27.426 A.E. Turisti e 23 A.E. Produttivi.

Le località servite sono Marina di Ravenna, Punta Marina Terme e Riva Verde. 

La  rete  fognaria  è  interamente  separata  ed  è  costituita  da  10  impianti  di  sollevamento  in  rete.   Al
terminale del sistema è presente l’impianto di trattamento a fanghi attivi, situato in via Trieste n.354 con
uno scarico finale ed uno di emergenza.

Il processo di depurazione è del tipo biologico a fanghi attivi. L’impianto di depurazione ha potenzialità di
progetto pari a 40.000 AE  e nel suo complesso, è costituito da una linea acque, costituita da un’unica
linea di  trattamenti  primari,  due linee distinte  e parallele  di  trattamenti  secondari,  una unica linea di
trattamenti terziari, ed una linea fanghi.

Linea acque
1. trattamenti  primari:  grigliatura  grossolana,  sollevamento,  grigliatura  fine,  campionatore,

dissabbiatura-disoleatura;
2. trattamenti secondari: 

a) linea  1:  denitrificazione  (una  vasca),  ossidazione-nitrificazione   (una  vasca),
sedimentazione secondaria (una vasca circolare);
b) linea  2:  denitrificazione  (una  vasca),  ossidazione-nitrificazione  (una  vasca),
sedimentazione secondaria (una vasca rettangolare),
c) una vasca a labirinto;

3. trattamenti  terziari:  sollevamento,  dosaggio  reagenti  -  defosfatazione,  vasca  di  contatto,
sedimentazione terziaria (una vasca);
Linea fanghi

•preispessimento statico (due vasche);

•digestione aerobica (una vasca);

•postispessimento (due silos in vetroresina);

•disidratazione meccanica con centrifuga (una)

Il suddetto sistema di trattamento è conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 3, del D.Lgs 152/06
e s.m.i.

7



Le acque reflue dell'impianto di depurazione vengono scaricate nello scolo Piombone di Levante, bacino
idrografico del Canale Candiano - Piallassa Piombone. Lo scolo Piombone di Levante costituisce l’unico
ricettore  dello  scarico  dell’impianto  in  quanto  non  è  più  necessario  per  il  Consorzio  di  Bonifica  il
vettoriamento delle acque reflue depurate nello scolo Centrale di Levante tramite fossato pinetale.

Lo scarico di emergenza dell’impianto di depurazione può entrare in funzione a causa dell’attivazione del
by-pass del sollevamento iniziale oppure del by-pass del sollevamento finale. Il by-pass del sollevamento
iniziale può essere attivato manualmente; esso ha scopo emergenziale legato a possibili e consistenti
ingressioni  di  acque  marine  nel  reticolo  fognario  tali  da  compromettere  drasticamente  il  processo
depurativo per lungo tempo. Il  by-pass del sollevamento finale si attiva automaticamente tramite uno
stramazzo o manualmente (fermando le pompe) per emergenze. Esso recapita  nello scolo Piombone di
Levante.

Gli impianti di sollevamento del sistema fognario sono 10, tutti sulla rete nera, dotati di telecontrollo, con
assenza di scolmatori di pioggia o di scarichi di emergenza.

La presente autorizzazione è condizionata alle eventuali prescrizioni idrauliche emanate dall’Ente gestore
del  corpo idrico ricettore  degli  scarichi  originati  dal  sistema fognario  emanate,  quando previsto  dalle
norme vigenti,  con specifici  atti  di  concessione,  pareri  idraulici  e/o  accordi  tra  le  parti  in  merito  alla
regolarità costruttiva ed idraulica delle immissioni.

P  RESCRIZIONI  relative  allo  scarico  finale   e  allo  scarico  di  emergenza  dell'impianto  di
depurazione

1. L’impianto  di  depurazione  dovrà  essere  periodicamente  oggetto  di  verifica  del  corretto
funzionamento  del  processo  depurativo  e  di  manutenzione  al  fine  di  mantenerne  l’efficienza
depurativa.

2. Lo scarico deve rispettare i limiti di  tabella 1,  di tabella 2 sia per il parametro fosforo totale in
concentrazione, sia per il  parametro azoto tolale in concentrazione,  fissati per gli  impianti al
servizio di agglomerati di consistenza tra 10.000 A.E. e 100.000 AE, e di tabella 3 dell'allegato 5
alla parte III del D.Lgs 152/06 e successive modifiche, ovvero quelli stabiliti dalla Regione ai sensi
dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs 152/06 e smi. Ai fini del controllo della qualità dello scarico e dei
relativi  parametri,  sono  fatte  salve  le  condizioni  tecniche e operative previste  dal  “Protocollo
d'intesa  regionale  per  il  controllo  degli  scarichi  di  impianti  di  trattamento  delle  acque  reflue
urbane” approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e sottoscritto da Arpae e da HERA
S.p.A.  fino al  termine  della  sua  validità  ovvero  previste  da  successivi  Protocolli  dei  controlli
sottoscritti con l’Autorità competente.

3. Il limite per il parametro Cloruri è derogato da 1200 mg/l a 5000 mg/l,  limitatamente alle sole
situazioni di emergenza, determinate dall’immissione da falda di acque salmastre attraverso la
rete fognaria. Tali situazioni vanno documentate attraverso valori analitici delle acque in ingresso
all’impianto. 

4. Per tutto l’anno l’impianto di depurazione deve essere dotato di un trattamento di disinfezione da
utilizzarsi  in  caso di  eventuali  emergenze relative  a  situazioni  di  rischio  sanitario  ovvero per
garantire il  raggiungimento degli  obiettivi di qualità ambientali  o gli  usi in atto del corpo idrico
recettore.

5. Dovrà  essere  tenuto  costantemente  aggiornato  il  quaderno  di  registrazione  dei  dati  relativi
all’impianto di depurazione secondo le modalità indicate nell’Allegato 4 alla Deliberazione C.I.
04/02/1977, punto 3. E’ da intendersi che le registrazioni possono essere in formato digitale. Le
registrazioni vanno conservate per almeno un anno e devono essere prontamente  consultabili
presso l’impianto su richiesta degli Organi di vigilanza.

6. Il gestore dell’impianto deve assicurare un adeguato numero di autocontrolli sullo scarico e sulle
acque reflue in entrata secondo quanto previsto dall’Allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06
e smi. 

7. Entro il mese di febbraio di ogni anno deve essere trasmessa a questo Servizio Autorizzazioni e
Concessioni  e  al  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  una sintetica  relazione  riferita  all'anno  solare

8



precedente, descrittiva del funzionamento dell'impianto di depurazione e dei risultati dei periodici
autocontrolli effettuati, con l’indicazione, relativamente ai fanghi prodotti, del quantitativo totale di
produzione, delle quote con le varie destinazioni e, per l’eventuale quota destinata all’utilizzo in
agricoltura, l’indicazione dei quantitativi conferiti ai vari utilizzatori.

8. In attuazione  di  quanto previsto dalla variante al  PTCP in attuazione del Piano Regionale di
Tutela delle Acque, approvata il 22/03/2011 con delibera del Consiglio Provinciale n. 24/2001,
all'art.  5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, va perseguito l'abbattimento della
torbidità in uscita all'impianto al di sotto di 50 NTU. La relazione annuale, prevista al precedente
punto 9, deve essere corredata, per l’anno 2020, dalla valutazione in merito all'applicazione della
norma di  indirizzo di  cui  all'art.  5.13,  comma 4,  alinea 3,  delle  Norme di  Attuazione, relativa
all'abbattimento della torbidità in uscita dal depuratore al di sotto di 50 NTU.

9. Gli  scarichi  devono essere muniti  di idonei punti di  prelievo delle acque di scarico ai fini del
controllo. Tali pozzetti, idonei al prelevamento di campioni delle acque di scarico (conformi alla
normativa tecnica prevista in materia), vanno localizzati nella planimetria aggiornata  della rete
fognaria di  sito (con indicati  i  punti  di  scarico,  il  pozzetto di  controllo in ingresso,  il  pozzetto
ufficiale di  campionamento in uscita sito a ridosso dello Scolo Piombone Levante,  e il  punto
ufficiale  di  campionamento  in  uscita  quando  esso  viene  effettuato  mediante  campionatore
automatico),  da  presentare  entro  30  giorni  dal  rilascio  della  presente  autorizzazione. La
planimetria aggiornata diventerà parte integrante del presente provvedimento.

10. I  pozzetti  di  controllo  e  i  pozzetti  d'ispezione  dovranno  essere  mantenuti  costantemente
accessibili, a disposizione degli organi di vigilanza. Su di essi deve essere garantita una periodica
attività di manutenzione e sorveglianza per mantenere una costante efficienza del sistema e per
consentire ispezioni, manutenzioni, interventi di emergenza e campionamenti.

11.  Devono essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque
reflue nel corpo recettore, onde impedire esalazioni moleste o proliferazione di insetti.